
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19 февраля 2024 года                   пгт. Раздольное                                      № 82 
 
Об утверждении Порядка дополнительного финансирования расходных 
обязательств муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым, связанных с осуществлением отдельных переданных 
государственных полномочий в сфере социальной защиты населения 
 

В целях полного исполнения Администрацией Раздольненского района 
Республики Крым расходных обязательств муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым, связанных с осуществлением 
отдельных переданных государственных полномочий в сфере социальной 
защиты населения, в связи с недостаточностью установленных нормативов 
финансового обеспечения исполнения указанных государственных 
полномочий, руководствуясь статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 19, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 17.12.2014 года 34-ЗРК/2014 «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере социальной защиты населения Республики Крым», 
Постановлением Совета министров Республики Крым от 26 сентября 2014 
года № 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
муниципальных служащих в Республике Крым» (с изменениями и 
дополнениями), Уставом муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым. 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Утвердить Порядок дополнительного финансирования расходных 
обязательств муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым, связанных с осуществлением отдельных переданных 
государственных полномочий в сфере социальной защиты населения 
согласно приложению (прилагается) 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента  подписания.  
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на сайте 

Администрации Раздольненского района (http://razdolnoe-rk.ru/). 
4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 
 
 
 
Глава Администрации  
Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник 

http://razdolnoe-rk.ru/


2 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 19.02.2024 года № 82 

 
Порядок 

дополнительного финансирования расходных обязательств 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 

связанных с осуществлением отдельных переданных  
государственных полномочий в сфере социальной защиты населения 

 
1. Порядок дополнительного финансирования  расходных обязательств 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 
связанных с осуществлением отдельных переданных государственных 
полномочий в сфере социальной защиты населения (далее-Порядок), 
определяет порядок и условия  дополнительного финансового обеспечения 
расходных обязательств муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым, связанных с осуществлением преданных государственных 
полномочий: 

1.1. в сфере социальной поддержки: 
- по реализации региональной политики в области обеспечения 

безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных 
групп населения на территории Республики Крым; 

- по реализации мероприятий по социальной адаптации инвалидов и их 
социальной интеграции; 

- по организации работы с общественными объединениями инвалидов и 
ветеранов; 

- по приему документов, назначении (отказе в назначении), перерасчете 
частичной компенсации расходов, связанных с оплатой услуг сиделок по 
социально-медицинским показаниям для инвалидов Великой Отечественной 
войны I группы; 

- по приему документов, назначении (отказе в назначении) 
единоразовой денежной помощи гражданам, которым исполняется 100 и 
более лет; 

- по обеспечению инвалидов и отдельных категорий граждан 
техническими и другими средствами реабилитации (далее - ТСР) либо 
предоставление им компенсации расходов в связи с приобретением ТСР или 
ремонтом ТСР за свой счет; 

- по приему документов, назначению (отказе в назначении), 
перерасчете: 

ежемесячной помощи на детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в 
соответствии с Законом Республики Крым от 01 сентября 2014 года № 62-ЗРК 
"Об организации деятельности органов опеки и попечительства в Республике 
Крым"; 

- государственной социальной помощи в виде социального пособия 
малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в 
соответствии с Законом Республики Крым от 27 ноября 2014 года № 10-
ЗРК/2014 "О государственной социальной помощи в Республике Крым"; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/23702177/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703396/0


3 

- государственной социальной помощи в виде пособия на основании 
социального контракта малоимущим семьям и малоимущим одиноко 
проживающим гражданам, в соответствии с Законом Республики Крым от 27 
ноября 2014 года № 10-ЗРК/2014 "О государственной социальной помощи в 
Республике Крым"; 

- ежемесячной денежной помощи лицу, проживающему вместе с 
инвалидом I или II группы вследствие психического расстройства, на уход за 
ним в соответствии с Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года      
№ 35-ЗРК/2014 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым"; 

- по ежемесячным компенсационным выплатам неработающим 
трудоспособным лицам и неработающим лицам, достигшим пенсионного 
возраста, осуществляющим уход за инвалидом I, II, III группы, ребенком-
инвалидом, престарелым и лицом, нуждающимся по заключению лечебного 
учреждения в постоянном постороннем уходе в соответствии с Законом 
Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях 
установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Республики Крым"; 

- дополнительному материальному обеспечению отдельных категорий 
граждан в соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Республики Крым от 17 
декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер 
социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, 
проживающих на территории Республики Крым"; 

- пособию по уходу за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет в 
период его санаторно-курортного лечения в соответствии Законом 
Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях 
установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Республики Крым"; 

- пособия при рождении ребенка в соответствии с пунктом 2 статьи 4 
Закона Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об 
особенностях установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным 
категориям граждан, проживающих на территории Республики Крым"; 

- ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка или 
последующих детей в соответствии с Законом Республики Крым от 27 ноября 
2014 года № 11-ЗРК/2014 "О ежемесячной денежной выплате на третьего 
ребенка или последующих детей гражданам Российской Федерации, 
проживающим в Республике Крым"; 

- субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 
декабря 2005 года № 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг"; 

- ежемесячных денежных выплат гражданам в соответствии с законами 
Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 35-ЗРК/2014 "О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих 
на территории Республики Крым", от 18 февраля 2016 года № 218-ЗРК/2016 
"О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
пострадавших от политических репрессий", за исключением ветеранов труда 
из числа лиц, указанных в части 1 статьи 7 Федерального закона от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах"; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/23703396/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703743/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/830
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/420
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703394/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12143735/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703743/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/43801638/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/7000


4 

- мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Республики Крым; 

- мер социальной поддержки по льготному проезду в соответствии с 
нормативными правовыми актами Республики Крым; 

- ежемесячной денежной компенсации на приобретение 
продовольственных товаров в соответствии с частью 62 статьи 3 Закона 
Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях 
установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Республики Крым"; 

- возмещению расходов по бесплатному захоронению, сооружению на 
могиле умершего (погибшего) Героя Советского Союза, Героя Российской 
Федерации, полного кавалера ордена Славы, Героя Социалистического Труда, 
Героя Труда Российской Федерации и полного кавалера ордена Трудовой 
Славы в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 9 Закона Российской 
Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 "О статусе Героев Советского 
Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы" и в 
соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6.1 Федерального закона от 09 января 
1997 года № 5-ФЗ "О предоставлении социальных гарантий Героям 
Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным 
кавалерам ордена Трудовой Славы"; 

- по приему документов, назначении (отказе в назначении), перерасчете 
и выплате ежемесячной денежной выплаты на содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в приемных 
семьях, денежного вознаграждения, причитающегося приемному родителю; 

- по приему документов, назначении (отказе в назначении), перерасчете 
и выплате: государственного единовременного пособия в связи с 
возникновением поствакцинальных осложнений в соответствии с 
Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ "Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней"; 

- ежемесячной денежной компенсации гражданам, признанным 
инвалидами вследствие поствакцинальных осложнений, в соответствии с 
Федеральным законом от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ "Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней"; 

- единовременного пособия в случае смерти (гибели) Героя Советского 
Союза, Героя Российской Федерации, полного кавалера ордена Славы в 
соответствии с пунктом 3 статьи 9 Закона Российской Федерации от 15 
января 1993 года № 4301-1 "О статусе Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы"; 

- по приему документов на получение ТСР или компенсации расходов в 
связи с приобретением ТСР или ремонтом ТСР за свой счет, выдача ТСР, 
выплата компенсации расходов в связи с приобретением ТСР или ремонтом 
ТСР за свой счет и проведение медико-технической экспертизы; 

- по организации работы по заключению договоров (государственных 
контрактов) на изготовление TCP с организациями, отобранными в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд; 

- по приему документов, назначении (отказе в назначении) 

https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/62
https://internet.garant.ru/document/redirect/10136260/91
https://internet.garant.ru/document/redirect/10136260/4000
https://internet.garant.ru/document/redirect/135508/6101
https://internet.garant.ru/document/redirect/135508/6102
https://internet.garant.ru/document/redirect/12113020/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12113020/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10136260/93


5 

дополнительных видов выплат лицам, подлежавшим общеобязательному 
государственному социальному страхованию от несчастного случая на 
производстве и профессионального заболевания, на оплату дополнительного 
питания, постоянного постороннего ухода, постоянного специального 
медицинского ухода, постороннего бытового ухода и расходов на 
транспортное обслуживание указанных лиц; 

- по приему документов, назначении (отказе в назначении), перерасчете 
ежемесячной выплаты воинам-интернационалистам, являющимся 
инвалидами I и II группы, одному из родителей, вдовам (вдовцам) погибших 
и пропавших без вести воинов-интернационалистов, в соответствии с 
постановлением Совета министров Республики Крым от 23 декабря 2014 года 
№ 582 "Об утверждении Порядка выплаты материальной помощи воинам-
интернационалистам - инвалидам I-II групп, одному из родителей, вдовам 
погибших и пропавших без вести воинов-интернационалистов; 

- по проведению обследования материально-бытового состояния семьи, 
претендующей на назначение пособия малоимущим семьям; 

- по проведению анализа и обобщению сведений о предоставленных 
видах социальной поддержки; 

- по проведению проверки достоверности и полноты информации о 
регистрации по месту жительства и по месту пребывания, доходах и 
имущественном состоянии граждан, обращающихся за назначением мер 
социальной поддержки, осуществление таких проверок в отношении лиц, 
которым меры социальной поддержки предоставляются; 

- по ведению учета излишне выплаченных сумм социальных выплат, в 
том числе компенсационных, принятие мер по их удержанию; 

- по обеспечению информационного взаимодействия с населением 
через средства массовой информации в сфере социальной поддержки и 
социального обслуживания населения, в том числе в сфере семьи, 
материнства и детства; 

- по созданию информационной базы данных получателей социальных 
выплат, а также информационных баз данных других категорий 
нуждающихся и получателей социальных услуг и мер социальной 
поддержки, предоставление указанных сведений, в том числе для 
организации централизованных социальных выплат (прекращения выплат), в 
исполнительный орган Республики Крым, проводящий государственную 
политику и осуществляющий функции по нормативно-правовому 
регулированию, контролю и надзору в сфере социальной защиты, в 
установленные законодательством сроки; 

- по оказанию содействия в истребовании недостающих документов; 
- по работе с обращениями граждан и организаций по вопросам, 

связанным с реализацией переданных государственных полномочий; 
- повышению профессионального уровня работников, непосредственно 

реализующих переданные государственные полномочия; 
- взаимодействию с предприятиями, учреждениями, организациями 

независимо от их организационно-правовых форм по вопросам социальной 
поддержки и социального обслуживания населения, в том числе в сфере 
семьи, материнства и детства; 

- хранению переданных и созданных в процессе исполнения 
переданных государственных полномочий документов в архивах в течение 

https://internet.garant.ru/document/redirect/23709680/0


6 

срока, установленного законодательством; 
- обеспечению контроля и надзора в отношении дееспособных лиц, 

нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья согласно статье 4 Закона 
Республики Крым от 01 сентября 2014 года № 62-ЗРК "Об организации 
деятельности органов опеки и попечительства в Республике Крым"; 

- приему документов, назначении (отказе в назначении), перерасчете: 
- дополнительного ежемесячного материального обеспечения 

гражданам, имеющим право на пенсию за особые заслуги перед Украиной в 
соответствии с частью 1 статьи 8 Закона Республики Крым от 17 декабря 
2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной 
защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории Республики Крым"; 

- ежемесячного материального обеспечения гражданам, имеющим 
право на пенсионное обеспечение с применением норм законодательства о 
государственной службе, действовавшего на территории Республики Крым на 
21 февраля 2014 года в соответствии с частью 2 статьи 8 Закона Республики 
Крым от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях 
установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Республики Крым"; 

- ежемесячной социальной выплаты гражданам, имеющим право на 
досрочное назначение пенсии, при наличии необходимого стажа, 
выработанного на 31 декабря 2014 года с применением норм 
законодательства, действовавшего на территории Республики Крым на 21 
февраля 2014 года, согласно статье 9 Закона Республики Крым от 17 декабря 
2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной 
защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории Республики Крым"; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении) и выплата 
единовременного пособия на погребение в соответствии со статьей 10 Закона 
Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 36-ЗРК/2014 "Об особенностях 
установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Республики Крым"; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении) материальной 
помощи на ремонт жилых помещений ветеранам Великой Отечественной 
войны и членам их семей, инвалидам Великой Отечественной войны 1941 – 
1945 годов, участникам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, 
членам семей погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны 
1941 – 1945 годов, в соответствии с постановлением Совета министров 
Республики Крым от 30 октября 2015 года № 682 "Об утверждении Порядка 
выплаты материальной помощи на ремонт жилых помещений ветеранам 
Великой Отечественной войны и членам их семей"; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении), перерасчет: 
- ежегодной разовой денежной выплаты ветеранам войны и жертвам 

нацистских преследований; 
- пожизненных стипендий и ежемесячных денежных содержаний 

лицам, имеющим особые трудовые заслуги; 
- единовременного вознаграждения участникам обороны и 

освобождения Крыма, партизанам и подпольщикам; 
- прием документов, назначение (отказ в назначении) и осуществление 

https://internet.garant.ru/document/redirect/23702177/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/810
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/820
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/23709665/0


7 

ежегодной денежной выплаты гражданам, указанным в части 1 статьи 9 
Федерального закона от 22 декабря 2014 года № 421-ФЗ "Об особенностях 
правового регулирования отношений, связанных с предоставлением мер 
социальной защиты (поддержки), а также выплат по обязательному 
социальному страхованию отдельным категориям граждан, проживающих на 
территориях Республики Крым и города федерального значения 
Севастополя"; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении) адресной 
материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении) денежной 
компенсации затрат на приобретение школьной формы детям из многодетных 
семей, обучающимся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам по очной 
форме обучения, расположенным на территории Республики Крым; 

- прием документов, принятие решения о выдаче (отказе в выдаче) 
сертификата на единовременную выплату для улучшения жилищных условий 
семей, имеющих ребенка (детей), в Республике Крым, выдача сертификата (в 
том числе дубликата) на единовременную выплату для улучшения жилищных 
условий семей, имеющих ребенка (детей), в Республике Крым, а также прием 
документов и принятие решения об удовлетворении (отказе в 
удовлетворении) заявления о распоряжении средствами единовременной 
выплаты для улучшения жилищных условий семей, имеющих ребенка 
(детей), в Республике Крым; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении) денежной 
компенсации расходов малоимущих семей с детьми, состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, по оплате жилого помещения 
по договору найма жилого помещения. 

1.2 в сфере обеспечения мер социальной поддержки и социального 
обслуживания: 

- проведение расчетов с предприятиями-поставщиками услуг, 
организациями по обслуживанию и ремонту жилищного фонда, 
специализированными некоммерческими организациями, которые 
осуществляют деятельность, направленную на обеспечение проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
организациями коммунального комплекса (ресурсоснабжающими), 
многоотраслевыми организациями жилищно-коммунального хозяйства, 
управляющими организациями, жилищными кооперативами, товариществами 
собственников жилья (недвижимости) за предоставленные меры социальной 
поддержки по оплате за жилищно-коммунальные услуги; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении) мер социальной 
поддержки на приобретение твердого топлива и сжиженного газа; 

- предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан по льготному проезду и возмещение недополученных доходов 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
предоставляющим услуги по перевозке пассажиров за фактически 
предоставленные гражданам меры социальной поддержки по льготному 
проезду; 

- проведение анализа и обобщение сведений о предоставленных видах 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70826318/91


8 

социальной поддержки и социальных услугах; 
- формирование необходимого пакета документов, представляемых 

гражданином для определения в государственные бюджетные учреждения 
социального обслуживания Республики Крым; 

- ведение единого банка данных получателей мер социальной 
поддержки по оплате за жилищно-коммунальные услуги, сжиженный газ, 
твердое топливо, проезд в транспорте общего пользования; 

- создание и поддержание в актуальном состоянии информационной 
базы данных получателей социальных, в том числе компенсационных выплат, 
а также информационных баз данных иных категорий нуждающихся граждан 
и получателей социальных услуг и мер социальной поддержки, 
предоставление указанных сведений, в том числе для организации 
централизованных социальных выплат (прекращения выплат), в 
исполнительный орган Республики Крым, проводящий государственную 
политику и осуществляющий функции по нормативно-правовому 
регулированию, контролю и надзору в сфере социальной защиты, в 
установленные законодательством сроки; 

- обеспечение информационного взаимодействия с населением через 
средства массовой информации по вопросам социальной поддержки 
населения и социального обслуживания населения в сфере семьи, 
материнства и детства; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении), перерасчет 
компенсаций и иных выплат на детей, пострадавших вследствие 
Чернобыльской катастрофы", в соответствии с частями 8 - 12 статьи 3 и 
частью 2 статьи 5 Закона Республики Крым от 17 декабря 2014 года № 36-
ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной защиты 
(поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на территории 
Республики Крым"; 

- осуществление функций органов опеки и попечительства в отношении 
дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья; 

- обеспечение работников государственных и муниципальных 
учреждений Республики Крым путевками на санаторно-курортное лечение; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении) недополученных 
денежных средств за 2014 год лицам, являвшимся в 2014 году получателями 
пенсий, назначенных им в связи с прохождением военной службы или 
приравненной к ней по пенсионному обеспечению службы в соответствии с 
законодательством, действовавшим на территории Республики Крым до 01 
января 2015 года, и членам их семей; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении) компенсации 
гражданам из числа бывших работников Публичного акционерного общества 
"Государственное акционерное общество "Черноморнефтегаз" 
недополученных денежных средств, выплата пенсий которым в 2014 году 
осуществлялась Пенсионным фондом Республики Крым за счет средств 
работодателя и была прекращена вследствие ликвидации Публичного 
акционерного общества "Государственное акционерное общество 
"Черноморнефтегаз" без определения правопреемника; 

- прием документов, назначение (отказ в назначении) и выплата 
социального пособия на погребение и возмещение специализированной 
службе по вопросам похоронного дела стоимости гарантированных перечнем 

https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/380
https://internet.garant.ru/document/redirect/23703744/520


9 

услуг, в случаях если умерший не подлежал обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае 
рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, в 
соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-
ФЗ "О погребении и похоронном деле"; 

- проведение расчетов по бесплатному захоронению (в том числе 
предоставлению места для захоронения, подготовке и перевозке тела к месту 
захоронения, кремированию и погребению) с воинскими почестями умершего 
(погибшего) Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или 
полного кавалера ордена Славы, умершего (погибшего) Героя 
Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации или полного 
кавалера ордена Трудовой Славы со специализированной службой по 
вопросам похоронного дела и возмещению расходов по сооружению на 
могиле умершего (погибшего) Героя Советского Союза, Героя Российской 
Федерации, полного кавалера ордена Славы, Героя Социалистического Труда, 
Героя Труда Российской Федерации, полного кавалера ордена Трудовой 
Славы надгробия на основании договора с предприятием, предоставившим 
данный вид услуги; 

1.3. в сфере социальных и социально-трудовых отношений: 
- проведение мониторинга основных демографических показателей 

(рождаемости, смертности, миграционного движения, естественного 
движения, численности населения), анализа основных тенденций 
демографического развития муниципального образования; 

- в пределах полномочий участие в разработке предложений в проекты 
программ и мероприятий, направленных на улучшение демографической 
ситуации и уровня жизни населения, разработке прогнозов численности 
населения муниципальных образований; 

- проведение мониторинга обеспечения своевременности выплаты и 
погашения задолженности по заработной плате субъектами хозяйственной 
деятельности, расположенными на территории муниципального образования, 
принятие органами местного самоуправления муниципальных образований 
мер в соответствии с полномочиями по данному вопросу. 

1.4. в сфере опеки и попечительства в отношении граждан, 
признанных судом недееспособными или ограничено дееспособными: 

- осуществление функций органов опеки и попечительства в 
отношении граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно 
дееспособными; 

1.5. в сфере опеки и попечительства в отношении имущества 
граждан, признанных судом безвестно отсутствующими: 

- осуществление функций органов опеки и попечительства в 
отношении имущества граждан, признанных судом безвестно 
отсутствующими, в соответствии со статьей 43 Гражданского кодекса 
Российской Федерации. 

2. Правом осуществлять государственные полномочия, указанные в 
п.1.1-1.5 настоящего Порядка, наделяется Администрация Раздольненского 
района Республики Крым, являющаяся главным распорядителем средств 
бюджета муниципального образования  Раздольненский район Республики 
Крым. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/105870/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/43


10 

Функциями по непосредственному  осуществлению государственных 
полномочий, указанных в п.1.1.-1.5. настоящего Порядка наделяется 
Управление труда и социальной защиты населения Администрации 
Раздольненского района  Республики Крым в соответствии с установленной 
компетенцией. 

3. В случае недостаточности объема субвенции, предоставляемой  из 
бюджета Республики Крым на осуществление переданных государственных 
полномочий, указанных в п.1.1.-1.5. настоящего Порядка для полного их 
исполнения, финансовое обеспечение дополнительных расходов, 
необходимых для полного исполнения расходных обязательств 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 
осуществляется за счет бюджета муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым.  

4. После доведения Министерством труда и социальной защиты 
Республики Крым размера  субвенции, передаваемой муниципальному 
образованию Раздольненский район Республики  на финансовое обеспечение 
государственных полномочий, указанных в п.1.1.-1.5. настоящего Порядка, 
отдел  бухгалтерского учета и отчетности Управления труда и социальной 
защиты населения Администрации Раздольненского района Республики 
Крым составляет расчеты-обоснования дополнительных бюджетных 
ассигнований из бюджета муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым, необходимых для полного исполнения 
соответствующих государственных полномочий и представляет их в адрес 
Главы Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

5. Финансовое управление Администрации Раздольненского района 
Республики Крым по поручению Главы Администрации Раздольненского 
района Республики Крым готовит заключение о наличии (отсутствии) 
соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет 
муниципального образования Раздольненский район и (или) предложения по 
сокращению бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов 
бюджета муниципального образования Раздольненский район для включения 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение дополнительных 
расходов, необходимых для осуществления соответствующих 
государственных полномочия, в проект решения сессии Раздольненского 
районного совета о бюджете муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым. 

6. Средства бюджета муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым, предусмотренные на дополнительное 
финансирование расходных обязательств муниципального образования 
Раздольненский район Республики Крым, необходимых для осуществления 
государственных полномочий, указанных в п.1.1.-1.5. настоящего Порядка, 
имеют целевой характер и подлежат использованию по целевому 
назначению. 
 

 

 

 

 



11 

Приложение 
к Порядку дополнительного 
финансирования расходных 
обязательств муниципального 
образования Раздольненский район 
Республики Крым, связанных с 
осуществлением отдельных 
переданных государственных 
полномочий в сфере социальной 
защиты населения 

 

 

Расчет дополнительного финансирования расходных обязательств 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 

связанных с осуществлением отдельных переданных государственных 

полномочий на Управление труда и социальной защиты населения 

Администрации Раздольненского района Республики Крым  

 
Наименование КВР Сумма 

ФОТ 121 768 050,00 

Начисления на ФОТ  129 231 950,00 

Итого  1 000 000,00 

 


